РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “  06  ”   марта   2007г.

№    194
г.Дятьково

О вопросах принятия обязательств
В соответствии с решением Дятьковского районного  Совета народных депутатов  от 20 апреля 2006 г. №3-158 «Об утверждении программы реформирования финансов муниципального образования «Дятьковский район» на 2006-2007 годы», а так же  в целях обеспечения снижения, предотвращения и ликвидации просроченной кредиторской задолженности бюджета Дятьковского района и  руководствуясь п. 4 ст. 21 Устава Дятьковского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Обязать руководителей бюджетных учреждений Дятьковского района не допускать принятие обязательств, не покрываемых источниками финансирования.

2. Запретить согласование унитарным предприятиям принятия обязательств, не покрываемых  собственными источниками финансирования, а также  обеспечить внесение  дополнений в контракты с руководителями унитарных предприятий, предусматривающие запрет на принятие необеспеченных обязательств.

3. Утвердить Порядок принятия бюджетными учреждениями обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Дятьковского района  согласно приложению 1.

4. Утвердить  Порядок осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями  Дятьковского района согласно приложению 2.
5. Рекомендовать органам местного самоуправления городских и сельских поселений принять аналогичные нормативные правовые акты.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника финансового управления Дятьковского района                 Ермишина А.В.

Глава Дятьковского района                                                                                П.И. Головинов
Исп. Ермишин А.В.
т. 3-25-35
Начальник отдела

юридической и кадровой работы
    И.Н. Миронов

Послано: 3 в дело, финуправление, Бычнову В.Н., Костиной Л.И., Арсенову Н.М., КУМИ, МОО, ДЦРБ, МУП «Фармация», МУП «МТС», 10 главам городских и сельских поселений.

Приложение 1

к постановлению администрации

                                                                                             Дятьковского района

от « 06_»    марта  2007 г. № 194
ПОРЯДОК

принятия бюджетными учреждениями обязательств, подлежащих

исполнению за счет средств бюджета Дятьковского района
1. Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения процедуры принятия бюджетными учреждениями обязательств, вытекающих из договоров на поставку продукции (работ, услуг) и подлежащих исполнению за счет средств бюджета Дятьковского района (далее - денежные обязательства).

2. Заключение бюджетными учреждениями договоров на поставку продукции (работ, услуг), обязательства по которым подлежат исполнению за счет средств бюджета Дятьковского района, допускается в течение финансового года в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификацией расходов бюджетов субъектов Российской Федерации и с учетом ранее принятых и не исполненных этими учреждениями денежных обязательств.

3. Бюджетное учреждение, планирующее заключить договор на поставку продукции (работ, услуг) (далее - договор), обязано направить проект этого договора главному распорядителю, распорядителю средств бюджета Дятьковского района по подведомственности для рассмотрения и согласования.

4. Главный распорядитель, распорядитель средств бюджета Дятьковского района в течение трех дней со дня получения проекта договора обязаны рассмотреть его и согласовать в случае, если стоимость принимаемых подведомственным им бюджетным учреждением денежных обязательств не превышает лимит бюджетных обязательств бюджетного учреждения и не выходит за пределы утвержденной ему сметы доходов и расходов.

Согласование проекта договора осуществляется путем проставления соответствующим руководителем на последнем листе договора согласительной надписи с достаточной определенностью содержания, удостоверенной его подписью и печатью.

5. Главный распорядитель, распорядитель средств бюджета Дятьковского района несут ответственность за соответствие размеров бюджетных обязательств, принятых подведомственными им бюджетными учреждениями, утвержденным лимитам бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

                                                                                             Приложение 2

к постановлению администрации

                                                                                             Дятьковского района

          от « 06 »   марта  2007 г. №   194
ПОРЯДОК

согласования заимствований муниципальными
унитарными предприятиями Дятьковского района
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру согласования заимствований муниципальных унитарных предприятий (далее - муниципальные предприятия), осуществляемых в форме кредитов по договорам с кредитными организациями.

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и термины:

заимствования муниципальных предприятий - кредиты, привлекаемые от кредитных организаций, по которым возникают денежные обязательства муниципального предприятия как заемщика;

кредиторы - кредитные организации, предоставившие муниципальному предприятию денежные средства на возвратной и возмездной основах по кредитному договору;

кредитный договор - договор, заключаемый между муниципальным предприятием и кредитором о предоставлении первому кредита (далее - договор о заимствовании).

3. Муниципальные предприятия могут осуществлять заимствования после согласования с администрацией Дятьковского района (через уполномоченный им орган) объема и направлений использования средств, привлекаемых на основании договоров о заимствованиях.

4. Для получения согласования объема и направлений использования средств, привлекаемых на основании договора о заимствовании, муниципальное предприятие обращается в администрацию Дятьковского района с составленным в произвольной форме заявлением, к которому прилагаются следующие документы:

проект договора о заимствовании;

справка налогового органа по месту постановки на учет муниципального предприятия о наличии и сумме задолженности муниципального предприятия по налогам и сборам, а также пеням и штрафам по состоянию на первое число месяца, в котором подано заявление;

бухгалтерский баланс с приложениями за последний отчетный год и последний отчетный период с отметкой налогового органа о его принятии;

справка о наличии кредиторской и дебиторской задолженности на дату подачи заявления;

документы, подтверждающие неприменение в отношении муниципального предприятия процедур, предусмотренных законодательством о несостоятельности (банкротстве);

финансово-экономическое обоснование объема и направлений средств, привлекаемых на основании договора о заимствовании;

документы, подтверждающие наличие обеспечения исполнения обязательств по возврату кредита (займа) по договору о заимствовании.
Кроме того, муниципальное предприятие обязано по требованию администрации Дятьковского района представлять другие отчетно-финансовые документы в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения указанного требования.
5. Администрация  Дятьковского района в течение 15 рабочих дней со дня получения заявления рассматривает представленные документы, проводит оценку финансового положения муниципального предприятия в соответствии с положениями настоящего Порядка, по результатам которой принимает решение о согласовании либо об отказе в согласовании осуществления заимствования муниципальным предприятием.

6. Оценка финансового положения муниципального предприятия на основании настоящего Порядка проводится исходя из показателей платежеспособности, финансовой устойчивости, оценки чистых активов муниципального предприятия.

7. По результатам оценки финансового положения муниципального предприятия администрация Дятьковского района принимает решение о согласовании осуществления заимствования муниципальным предприятием, если:

показатель стоимости чистых активов предприятия имеет положительное значение;

показатели финансовой устойчивости и платежеспособности свидетельствуют о достаточной обеспеченности предприятия собственными активами и возможности погашения предприятием своих обязательств по договору о заимствовании в срок.

В противном случае принимается решение об отказе в согласовании осуществления заимствования, о чем в письменной форме уведомляется муниципальное предприятие.
8. Решение о согласовании осуществления заимствования муниципальным предприятием оформляется администрацией Дятьковского района в письменном виде с указанием объема и направления использования средств, привлекаемых на основании договора о заимствовании, и визируется главой Дятьковского района.

9. Муниципальное предприятие обязано в течение трех календарных дней со дня частичного или полного исполнения обязательств по договору о заимствовании, в том числе досрочного исполнения этих обязательств, пролонгации договора о заимствовании или изменении его условий, переуступки кредитором права требования по договору о заимствовании третьим лицам, представить в администрацию Дятьковского района соответствующую информацию.
10. Решение о залоге объектов муниципальной собственности, составляющих муниципальную казну, и предприятий как имущественных комплексов принимается Дятьковским районным Советом народных депутатов.

Объекты муниципальной собственности, находящиеся в оперативном или доверительном управлении, в безвозмездном пользовании и владении, не могут быть предметом залога.